РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «23» ноября 2020 г. № 934
                           г. Брянск

О проведении муниципального этапа областного  конкурса
председателей советов музеев

образовательных организаций г. Брянска,
посвящённого 75-летию  Победы советского народа

в Великой Отечественной войне
от немецко - фашистских захватчиков
Во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской области от 30.09.2020 № 993 «О проведении областного конкурса председателей советов музеев образовательных организаций Брянской области, посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне» и в целях развития туристско-краеведческой, исследовательской работы с обучающимися города
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить положение (приложение № 1) о проведении муниципального этапа областного  конкурса председателей советов музеев образовательных организаций
г. Брянска (далее – Конкурс), посвященного 75-летию Победы советского народа
в Великой Отечественной войне от немецко-фашистских захватчиков.

2. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования «Центр внешкольной работы» г. Брянска Макаричевой Т.И., «Центр внешкольной работы» Володарского района г. Брянска Черняевой О.В., «Центр внешкольной работы Советского района» г. Брянска Поморцевой О.Н., муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 27
им. Героя Советского Союза И.Е. Кустова» г. Брянска Афонину И.А.:

2.1. организовать и провести 26-27 января 2021 года конкурс согласно положению (приложение № 1):
- 26 января  2021 года в Бежицком районе

- 27 января 2021 года в Володарском, Советском и Фокинском районах города
2.2.
обеспечить условия, соответствующие требованиям охраны труда и техники безопасности, гарантирующие сохранность жизни и здоровья участников конкурса;
2.3.
сформировать судейские бригады для проведения конкурса;
2.4.
обеспечить обработку полученных персональных данных с соблюдением требований законодательства в сфере персональных данных;

2.5.
направить заявки на участие в областном конкурсе до 9 февраля 2021 года
в адрес отдела туризма, краеведения и физкультурно-спортивной работы Брянского областного губернаторского Дворца детского и юношеского творчества
им. Ю.А. Гагарина по электронной почте ashm32@yandex.ru с пометкой «Заявка. Председатели советов музеев».
3. Руководителям образовательных организаций г.Брянска:

3.1.
обеспечить участие  председателя совета школьного музея
образовательного учреждения в конкурсе;
3.2.
ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути к месту проведения конкурса и обратно, а также во время его проведения, возложить                                    на сопровождающих.
4.
Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела управления образования Брянской городской администрации  Гинькину Н.Е.
Начальник управления образования

Брянской городской администрации

       И.И. Потворов
Куратова Ярослава Витальевна, 74-05-91
СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела                                                                                          Н.Е. Гинькина
	УТВЕРЖДАЮ:

Начальник управления образования

Брянской городской администрации

 ________________   И.И. Потворов

	Приложение № 1

к приказу управления образования

Брянской городской администрации  № ________

от «__» ________________ 2020 г.

Положение

о проведении муниципального этапа областного  конкурса председателей советов музеев образовательных организаций г. Брянска, посвящённого 75-летию  победы советского народа в Великой Отечественной войне от немецко - фашистских захватчиков

1. Общие положения

Настоящее положение регламентирует сроки, порядок и условия проведения муниципального этапа областного  конкурса председателей советов музеев образовательных организаций г. Брянска, посвященного 75-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне от немецко-фашистских захватчиков (далее – конкурс).
Общее руководство проведением конкурса осуществляет управление образования Брянской городской администрации.

Непосредственную организацию и проведение конкурса осуществляют учреждения дополнительного образования по Бежицкому, Володарскому, Советскому, Фокинскому районам.

2. Цели и задачи конкурса

Конкурс председателей советов музеев образовательных организаций г. Брянска проводится в целях дальнейшего развития туристско-краеведческой, исследовательской работы с обучающимися города.

 Задачами Конкурса являются:

· Активизация работы музейных экспозиций, музеев образовательных учреждений г. Брянска.

· Воспитание творческой активности, развития воображения и фантазии учащихся.

· Приобщение к поисковой и исследовательской работе по изучению родного края.

· Воспитание бережного отношения к историческому наследию и ответственности за его судьбу.

· Выявление одаренных учащихся, обладающих способностями к творческой деятельности, проводящих музейную работу.

3.  Сроки и место проведения конкурса

Конкурс проводится в три этапа:

1-й этап – конкурсы в образовательных организациях (октябрь – декабрь 2020 года);

2-й  - муниципальный (январь 2021 года);

3-й этап - областной, финал (февраль 2021 года).

Муниципальный этап конкурса пройдёт 26 января  2021 года в Бежицком районе и  27 января 2021 года в Володарском, Советском и Фокинском районах города Брянска, место и время проведение будет уточнено дополнительно.

При неблагоприятной эпидемиологической обстановке конкурс может быть перенесен на более поздний срок или изменен формат проведения, о чем будет сообщено.

4.Участники

В конкурсе принимают участие учащиеся - председатели советов музеев образовательных учреждений г. Брянска - юные музееведы (возраст на период проведения финала Конкурса – 14-20 лет).

5. Условия участия конкурса

При регистрации участников в день проведения конкурса руководители предоставляют заявку на участие в конкурсе (приложение № 1 к положению) и заявление родителей (законных представителей) участников на обработку персональных данных (приложение № 2 к положению).

Каждый участник  должен иметь бейдж с указанием фамилии, имени участника, наименования музея и образовательного учреждения.

Справки по телефону:
Советский район (4832) 74-32-60 – Бобракова Маргарита Ивановна;

Бежицкий район 8-915-803-73-91 –Силищев  Николай Юрьевич;
Володарский район (4832) 73-27-22, 8-980-311-20-81 – Сухинина Елена Анатольевна;

Фокинский район (4832) 63-53-06 – Федорцова Людмила Николаевна.
6. Условия проведения конкурса

Конкурс проводится по трем конкурсным разделам:

1. Конкурсный раздел «Лучшая находка года».

На конкурс представляется авторская экскурсия по выставке лучших находок предыдущего года. Для экскурсии могут быть использованы от одного до трех музейных предметов (объединенных общей темой), найденных в результате поисковой и исследовательской работы за последний год. Продолжительность экскурсии - до 6 мин.

За превышение установленного времени выступления начисляются штрафные баллы ( за каждые  30 секунд  – минус 1 балл).

В качестве находок не допускаются музейные предметы, запрещенные для хранения в музее образовательной организации (фрагменты оружия и боеприпасов, государственные награды и т.д.).

Критерии оценки выступлений:

- раскрытие темы «Лучшая находка года», с точки зрения председателя Совета музея;

- компетентность выступающего, владение материалом;

- владение методическими приемами;

- наличие основных частей выступления, логических переходов;

- культура речи (грамотность изложения);

- использование музейных предметов, наглядность;

- техника речи (звучность, темп, тембр, произношение, мимика, жесты).

Для выступления предлагается использовать предметы, планшеты (плакаты) и другой наглядный материал. Выступление может сопровождаться изображением в программе Power Point (наличие и качество презентации не оценивается).
2. Конкурсный раздел «Музейная работа». Конкурс проводится в виде тестов и практических заданий.

Участники должны знать:
-
музейные термины;

· правила заполнения книг учета музейных предметов в школьном музее;

· правила составления шифровки музейных предметов;

-
правила работы с фондами школьного музея;

-
условия хранения музейных предметов;

-
правила организации экспозиции;

-
правила организации и проведения экскурсий.

Участники должны уметь:

- заполнять графы книги учета основного (научно -  вспомогательного) фонда;

- составлять аннотацию на фото Героя Советского Союза, групповое
фото,
на предмет;

- составлять шифр на музейный предмет.

3. Конкурсный раздел «Брянский край». Конкурс проводится в виде тестирования на тему: «Брянщина: прошлое и настоящее» и викторины «Песни М.И. Блантера – уроженца Брянского края».
При тестировании участники должны ответить на вопросы о настоящем и прошлом Брянского края.

Все вопросы для тестирования составлены на основе методической разработки «Брянщина: прошлое и настоящее». Авторы - составители: Васькова Г.П., Карапецкая С.А., 2019 г. (Сайт ДДЮТ им. Ю.А. Гагарина, «Ассоциация школьных музеев»).

Задание викторины. Участникам будут предложены фонограммы музыкальных отрывков (без слов) песен М.И. Блантера. Необходимо дать им название, указать авторов слов и записать ответ в бланке.

7. Подведение итогов конкурса

Результаты в каждом конкурсном разделе оцениваются в баллах. Результаты участников (лично) в комплексном зачете определяются по наименьшей сумме мест, набранных в трех конкурсных разделах.

При равной сумме мест, преимущество отдается участнику, имеющему лучший результат в разделе: «Музейная работа» и далее «Лучшая находка года», «Брянский край». Подведение итогов осуществляется по трем группам:

         учащиеся 5 – 7 классов;

учащиеся 8 – 9 классов;

учащиеся 10 – 11 классов;

Председатели Советов музеев, занявшие призовые места в комплексном зачете в каждой группе награждаются грамотами организаторов конкурса.

Победители конкурсов среди возрастных групп 8-9 классов и 10-11 классов в каждом районе г. Брянска участвуют в областном конкурсе (по одному участнику от района).

Для подготовки к конкурсу, организаторы рекомендуют использовать следующую литературу:

1. Информационный сборник  «Брянщина: прошлое и настоящее». Авторы - составители: Васькова Г.П., Карапецкая С.А., 2019 г. (Сайт ДДЮТ им. Ю.А. Гагарина, «Ассоциация школьных музеев»).

2. «Организация работы в школьном музее». Методические рекомендации руководителям музеев образовательных учреждений. /Сост. Карапецкая С.А., Васькова Г.П. – Брянск, 27 с.;

3. «Паспортизация музеев образовательных учреждений» Методические рекомендации руководителям музеев образовательных учреждений. /сост. Карапецкая С.А., Васькова Г.П. – Брянск, 27 с.

4. «Стандарт описания музейных предметов и музейных коллекций» Методические рекомендации, 38 стр.

5. «Составление, написание и оформление этикетажа в музеях исторического профиля». Методическая разработка. /Сост. Зотова О.Д. – Брянск, 2008 г., 12 с.

Приложение № 1к положению

Заявка

на участие в районном конкурсе председателей Советов музеев образовательных учреждений г. Брянска _______________________________________
   (образовательное учреждение, район)

	Ф.И.О. учащегося
	Дата рождения
	Полное название музея
	Полное название учебного заведения, класс
	Домашний адрес

	Ф.И.О. руководителя, подготовившего учащегося
	Место работы, должность, контактный телефон

	Ф.И.О. сопровождающего
	Место работы, должность, контактный телефон

Директор

образовательного учреждения

М.П.

Приложение 3

                                                    к положению об областном конкурсе

председателей Советов музеев образовательных организаций Брянской области, посвященном 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
Перечень произведений к викторине

«Песни М.И. Блантера – уроженца Брянского края»

1.  Песня о Щорсе.

2.  Песня «Партизан Железняк».

3.  Футбольный марш.

4.  Песня «Катюша».

5.  Песня «Моя любимая».

6.  Песня «Жди меня».

7.  Песня военных корреспондентов.

8.  Песня «В лесу прифронтовом».

9.  Песня «Под звездами балканскими».

10.  Песня «Враги сожгли родную хату».

11.  Песня «Лучше нету того цвету».

12.  Песня «В городском саду».

13.  Песня «Летят перелетные птицы».

Приложение № 2 к положению

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

родителя _____________________________

(фамилия, имя, отчество ребёнка)

_____________________________________,

обучающегося _____________________________________

(образовательное учреждение)

_____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных.

Я,________________________________________________________________, проживающий (ая) по адресу: _________________________________________,                     в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ О персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку персональных данных моего ребёнка (сына, дочери) ______________________________________________, участника районного конкурса председателей Советов музеев образовательных учреждений г. Брянска,  включающих следующие данные:

- фамилия, имя, отчество;

- дата рождения,

- домашний адрес.

Я утверждаю, что ознакомлен (а) с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Я согласен (на) с тем, что фото, видеоизображение моего ребенка, его имя, интервью с ним могут быть использованы без ограничения по времени Организаторами в некоммерческих целях, включая печатную продукцию и размещение в сети Интернет.

Оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления соответствующего письменного документа.

 «__»  ____________ 2021 г.            ____________                 ____________________

   подпись                                                  расшифровка подписи
                   Приложение № 2

к приказу управления образования

Брянской городской администрации  № ________

от «__» ____________ 2020 г.

Состав жюри конкурса

Бежицкий район:
Председатель жюри: Н.В. Шик, заведующая музейным отделом городского Дворца культуры им. Д.Н. Медведева (по согласованию)

Члены жюри:

· Представитель МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска;

· Представитель от управления образования

· ГБУК «Брянский государственный краеведческий музей» (по согласованию);
· член Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов  Бежицкого района (по согласованию).

Советский,  Володарский и Фокинский район:

Члены жюри:

 Представитель  МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска
· Представитель ГБУК «Брянский государственный краеведческий музей» (по согласованию).
· член Совета ветеранов войны и труда   (по согласованию).

· Представитель Брянской  областной научной универсальной  библиотеки  имени Ф.И. Тютчева